
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei N° 2331/2017 | Edição n° 5716/2023 Caxias - MA, 19/04/2023

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caxias - MA.
Criado pela Lei N° 2331/2017 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Caxias poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio/. As consultas, pesquisas e download são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José
Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
ti@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

GABINETE

DECRETO 126/2023.

E X O N E R A  S E R V I D O R  D O  C A R G O  D E
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA - PEDAGOGO
ENS.  INFANTIL  -  (ZONA  URBANA)  DO
GOVERNO  MUNICIPAL  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO ESTADO
DO  MARANHÃO,  no  uso  da  atribuição  que  lhe
confere  o  artigo  65,  inciso  VIII  da  Lei  Orgânica
Municipal,

DECRETA:

Art.  1º -  A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a)
FRANCISCA OHANA PINHO MAGALHAES do cargo
de provimento efetivo de Professor Educação Básica -
Pedagogo Ens. Infantil - (Zona Urbana), matrícula nº
36912-1,  lotado(a)  no(a)  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Ciências  e  Tecnologia  deste  Governo
Municipal, com efeitos a partir de 17/03/2023.
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 11/04/2023.

Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal

DECRETO 127/2023.

E X O N E R A  S E R V I D O R  D O  C A R G O  D E
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA - PEDAGOGO
ENS.  INFANTIL  -  (ZONA  URBANA)  DO
GOVERNO  MUNICIPAL  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  NO
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art.  1º -  A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a)
RAFAELA CAROLINE SOUSA DOS SANTOS do cargo
de provimento efetivo de Professor Educação Básica -
Pedagogo Ens. Infantil - (Zona Urbana), matrícula nº
36913-1,  lotado(a)  no(a)  Secretaria  Municipal  de



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

Educação,  Ciências  e  Tecnologia  deste  Governo
Municipal, com efeitos a partir de 17/03/2023.
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 11/04/2023.

Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal

DECRETO 130/2023.

E X O N E R A  S E R V I D O R  D O  C A R G O  D E
INSTRUTOR  DE  LIBRAS  DO  GOVERNO
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  NO
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art.  1º -  A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a)
SANATIANA  GOMES  ALENCAR  do  cargo  de
provimento efetivo de Instrutor de Libras, matrícula
nº  35865-1,  lotado(a)  no(a)  UIM Gentil  Frazão  da
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Ciências  e
Tecnologia  deste  Governo  Municipal,  com  efeitos
retroativos a 04/04/2023.
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 13/04/2023.

Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal

 

 

 

 

 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  031 /2023-
RELANÇAMENTO
(LICITAÇÃO  COM  AMPLA  CONCORRÊNCIA,
COTA RESERVADA E ITENS EXCLUSIVO PARA
ME/EPP).
ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Central  de
Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
aquisição  de  gêneros  alimentícios  não  perecíveis,
perecíveis  e  hortifruti  para  oferta  da  alimentação
escolar aos alunos matriculados nas escolas da Rede
Pública Municipal da Educação Básica do município
de Caxias-MA.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Ciências  e  Tecnologia-SEMECT.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 05/05/2023.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 
Caxias - MA, 18 abril de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023
ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Central  de
Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
aquisição de materiais para manutenção das bandas
fanfarras  das  escolas  Públicas  Municipais  da
Educação  Básica.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Ciências  e  Tecnologia-SEMECT.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 04/05/2023.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 
Caxias - MA, 17 de abril de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação
 
AVISO DE ANULAÇÃO

A Comissão Central de Licitação-CCL do município de
Caxias-MA,  torna  público  para  conhecimento  dos
interessados,  que  está  anulado  o  PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 029/2023, nos termos do Art. 49 da
Lei  nº  8.666/93,  tendo  por  objeto  a  Formação  de
Registro  de  Preços  para  futura  contratação  de
empresa especializada para prestação de serviço de
manutenção preventiva e corretiva com reposição de
peças genuínas em equipamentos de ar-condicionado
e instalação nas escolas da Rede Pública Municipal
da Educação Básica do município de Caxias-MA. A
anulação  foi  motivada  pela  Comissão  Central  de
Licitação,  por  identificar  falhas  insanáveis  no
processo.  Informações  adicionais  no  prédio  da
Comissão  Central  de  Licitação,  situada  na  Praça
Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário
das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).
Caxias - MA, 17 de abril de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação
 
AVISO DE ANULAÇÃO

A Comissão Central de Licitação-CCL do município de
Caxias-MA,  torna  público  para  conhecimento  dos
interessados,  que  está  anulado  o  PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 031/2023, nos termos do Art. 49 da

Lei  nº  8.666/93,  tendo  por  objeto  a  Formação  de
Registro de Preços para futura aquisição de gêneros
alimentícios  não  perecíveis,  perecíveis  e  hortifruti
para  oferta  da  alimentação  escolar  aos  alunos
matriculados nas escolas da Rede Pública Municipal
da Educação Básica do município de Caxias-MA. A
anulação  foi  motivada  pela  Comissão  Central  de
Licitação,  por  identificar  falhas  insanáveis  no
processo.  Informações  adicionais  no  prédio  da
Comissão  Central  de  Licitação,  situada  na  Praça
Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário
das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).
Caxias - MA, 17 de abril de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação
 

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023
ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Central  de
Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO:  Registro  de  Preços  para  eventual
contratação de empresa para prestação dos serviços
de reprografia (outsourcing) na modalidade franquia
LIVRE, incluindo: gerenciamento através de software
para contabilização e produção de documentos físicos
coloridos  e  preto  e  branco,  impressões,  cópias  e
digitalizações.  O  serviço  inclui  o  fornecimento  de
impressoras multifuncionais novas e de primeiro uso
e  respectivos  acessórios  e  insumos  (cartuchos  de
impressão, peças, excluindo papel) inclusive suporte,
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos
com substituição de peças, componentes e materiais
utilizados n a manutenção no âmbito da Prefeitura
Municipal de Caxias-MA e demais secretarias.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
finança,  Planejamento  e  Administração.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 05/05/2023.
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 
Caxias - MA, 18 de abril de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023
ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Central  de
Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e
alterações  e  subsidiariamente  no  que  couber  as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação  de  serviços  de  seguro  para  frota  de
veículos  do  Serviço  de  Atendimento  Móvel  de
Urgência-SAMU,  pertencente  a  Rede  Municipal  de
Saúde de Caxias-MA.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Saúde.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 08/05/2023.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 
Caxias - MA, 18 de abril de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação
 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023
(LICITAÇÃO  COM  AMPLA  CONCORRÊNCIA,
COTA RESERVADA E ITENS EXCLUSIVO PARA
ME/EPP).
ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Central  de
Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
aquisição de material didático e de expediente para
atender  as  necessidades  essenciais  das  escolas

Públicas  Municipais  da  Educação  Básica.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Ciências  e  Tecnologia-SEMECT.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 08/05/2023.
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 
Caxias - MA, 18 abril de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação
 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023
ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Central  de
Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
contratação de empresa especializada em locação de
máquina pesada em regime de horas, para atender as
necessidades do SAAE - Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Caxias-MA - SAAE.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 08/05/2023.
HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 
Caxias - MA, 18 de abril de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação
 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Central  de



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
contratação de empresa especializada na locação de
caminhão equipado com guindaste (munk) com capa
cidade  mínima  a  partir  de  01  (uma)  tonelada  em
regime  de  hora,  para  atender  as  necessidades  do
SAAE  -  Serviço  Autônomo  de  Água  e  Esgoto  de
Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Caxias-MA - SAAE.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 09/05/2023.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 
Caxias - MA, 18 de abril de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação
 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  029 /2023-
RELANÇAMENTO
ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Central  de
Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
contratação de empresa especializada para prestação
de serviço de manutenção preventiva e corretiva com
reposição de peças genuínas em equipamentos de ar-
condicionado  e  instalação  nas  escolas  da  Rede
Pública Municipal da Educação Básica do município
de Caxias-MA.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Ciências  e  Tecnologia-SEMECT.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.

DATA: 09/05/2023.
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 
Caxias - MA, 18 de abril de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação
 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP
ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Central  de
Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e
alterações  e  subsidiariamente  no  que  couber  as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar condicionado,
destinados à Secretaria Municipal de Políticas para
as Mulheres.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Políticas  para  as  Mulheres.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 09/05/2023.
HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 
Caxias - MA, 18 de abril de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação

EXTRATO TERMO DE ADESÃO
TERMO DE ADESÃO Nº 003.100.045.234.2022

PARTES:  Município  de  Caxias  –  MA,  CNPJ:
06.082.820/0001-56  X  Município  de  Cabeceiras  do
Piauí-PI, CNPJ: 41.522.277/0001-61.
OBJETO:  Adesão  a  Ata  de  Registro  de  Preços  nº
100/2022 do Pregão Eletrônico nº 045/2022, que tem
por objeto a Formação de Registro de Preços para



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

futura  contratação  especializada  para  locação  de
estruturas e equipamentos em gerais para realização
de eventos, para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Juventude.
PERCENTUAL  LIBERADO:  7,73%  (sete  vírgula
setenta  e  três)  do  objeto  da  Ata  SRP  nº  100/2022.

Caxias-MA, 19 de abril de 2023.

OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da CCL/Órgão Gerenciador

JOSÉ DA SILVA FILHO
Prefeito Municipal de Cabeceiras do Piauí-PI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
042/2023/PE007/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 007/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
E ENTREGA DE ÁGUA MINERAL, PRÓPRIA PARA O CONSUMO HUMANO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO
GABINETE DO PREFEITO
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 042/2023: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:
CARAVELAS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 15.195.222/0001-84,
ESTABELECIDA NA AV. SANTOS DUMONT, 598 –  CENTRO –  CEP.:  65.602-310 –
CAXIAS – MA – E-MAIL: aguascaraveral@gmail.com – FONE: (99)99230.7542

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Item Descrição Marca Unid. Quant.
Valor Unitário
Registrado
R$

002

ÁGUA MINERAL SEM GÁS ENVASADA EM COPO DESCARTÁVEL
DE 200 ML, LACRE DE SEGURANÇA, DENTRO DOS PADRÕES
ESTABELECIDOS  PELO  DEPARTAMENTO  NACIONAL  DE
PRODUÇÃO  MINERAL  –  DNPM  E  AGÊNCIA  NACIONAL  DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E
VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO, COM A
CAIXA CONTENDO 48 (QUARENTA E OITO) COPOS.

Areia Branca UND 3.750 R$ 25,30

003

ÁGUA MINERAL SEM GÁS ENVASADA EM COPO DESCARTÁVEL
DE 200 ML, LACRE DE SEGURANÇA, DENTRO DOS PADRÕES
ESTABELECIDOS  PELO  DEPARTAMENTO  NACIONAL  DE
PRODUÇÃO  MINERAL  –  DNPM  E  AGÊNCIA  NACIONAL  DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E
VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO, COM A
CAIXA CONTENDO 48 (QUARENTA E OITO) COPOS.

Areia Branca UND 1.250 R$ 25,30

Informações  adicionais  sobre  a  presente  Ata  de
Registro  de  Preços  poderão  ser  obtidas  junto  à
Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone:
(99)  3521-3630,  no  horário  de  funcionamento  do
órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias –
MA, 05 de Abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
032/2023/PE011/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 011/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS, PARA
ATENDERAS NECESSIDADES BASICAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 032/2023: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:

D  M  P  DE  A  RODRIGUES  COMÉRCIO  E  SOLUÇÕES  EM  SAÚDE  -  ME,  CNPJ:
24.083.086//0001-21, ESTABELECIDA NA RUA 22, Nº 431, QD H – 10, LOTE 24, BOX
A – 37, BAIRRO: SET OESTE, CEP.: 74.120-130, NA CIDADE GOIÂNIA - GO – E-MAIL:
dacosta@macholandia.com.br  –  davi@mundoprimecare.com.br  -  FONE:  (62)
99681.8139.

 

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

0019

APARELHO DE AR-CONDICIONADO SPLIT:
36.000  BTU´S  DISPLAY  DIGITAL  QUE  INDICA  A
TEMPERATURA  AMBIENTE,  CICLO  FRIO,  COMPOSTO  DE
DUAS UNIDADES (EVAPORADOR E CONDENSADOR) PARA
INSTALAÇÃO EM PAREDE (HI-WALL), COMPRESSOR COM
ROTAÇÃO  VARIÁVEL,  COEFICIENTE  DE  EFICIÊNCIA
ENERGÉTICA (CEE) MAIOR OU IGUAL A 3,0, UTILIZAÇÃO
DE  GÁS  ECOLÓGICO  R410,  BAIXO  NÍVEL  DE  RUÍDO,
UNIDADE  INTERNA  CONFECCIONADA  EM  PLÁSTICO  DE
ALTA RESISTÊNCIA,  PROTEÇÃO ANTI-CORROSÃO FILTRO
DE  AR  DE  FÁCIL  REMOÇÃO  E  LAVÁVEL,  CONTROLE
REMOTO TOTAL CONTEMPLANDO TODAS AS FUNÇÕES DO
APARELHO;  FUNÇÕES SMART (AJUSTE AUTOMÁTICO DE
TEMPERATURA),  SWING  (AJUSTE  AUTOMÁTICO  DA
DIREÇÃO  DO  FLUXO  DE  AR),  TIME  (LIGA  E  DESLIGA
AUTOMATICAMENTE  O  APARELHO)  E  SLEEP  (SISTEMA
INTELIGENTE  DO  CONTROLE  DA  TEMPERATURA
AMBIENTE), DIRECIONAMENTO HORIZONTAL E VERTICAL
DO AR INSUFLADO COM 03  (TRÊS)  VELOCIDADES,  NO
MÍNIMO, CONDENSADORA COM SAÍDA DE AR NO SENTIDO
HORIZONTAL.  ALIMENTAÇÃO  DE  220V,  BIFÁSICO  E
FREQUÊNCIA  DE  60  HZ.  GARANTIA  MÍNIMA  03  (TRÊS)
ANOS PARA O COMPRESSOR E CONTRA CORROSÃO DA
UNIDADE  CONDENSADORA  E  01  (UM)  ANO  PARA  OS
DEMAIS COMPONENTES E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL
POSSUIR  SELO  DE  ECONOMIA  DE  ENERGIA  PROCEL  E
SELO DE AUTORIZAÇÃO DO INMETRO

PHILCO UNID 225 R$ 6.154,00

0020

APARELHO DE AR-CONDICIONADO SPLIT:
36.000  BTU´S  DISPLAY  DIGITAL  QUE  INDICA  A
TEMPERATURA  AMBIENTE,  CICLO  FRIO,  COMPOSTO  DE
DUAS UNIDADES (EVAPORADOR E CONDENSADOR) PARA
INSTALAÇÃO EM PAREDE (HI-WALL), COMPRESSOR COM
ROTAÇÃO  VARIÁVEL,  COEFICIENTE  DE  EFICIÊNCIA
ENERGÉTICA (CEE) MAIOR OU IGUAL A 3,0, UTILIZAÇÃO
DE  GÁS  ECOLÓGICO  R410,  BAIXO  NÍVEL  DE  RUÍDO,
UNIDADE  INTERNA  CONFECCIONADA  EM  PLÁSTICO  DE
ALTA RESISTÊNCIA,  PROTEÇÃO ANTI-CORROSÃO FILTRO
DE  AR  DE  FÁCIL  REMOÇÃO  E  LAVÁVEL,  CONTROLE
REMOTO TOTAL CONTEMPLANDO TODAS AS FUNÇÕES DO
APARELHO;  FUNÇÕES SMART (AJUSTE AUTOMÁTICO DE
TEMPERATURA),  SWING  (AJUSTE  AUTOMÁTICO  DA
DIREÇÃO  DO  FLUXO  DE  AR),  TIME  (LIGA  E  DESLIGA
AUTOMATICAMENTE  O  APARELHO)  E  SLEEP  (SISTEMA
INTELIGENTE  DO  CONTROLE  DA  TEMPERATURA
AMBIENTE), DIRECIONAMENTO HORIZONTAL E VERTICAL
DO AR INSUFLADO COM 03  (TRÊS)  VELOCIDADES,  NO
MÍNIMO, CONDENSADORA COM SAÍDA DE AR NO SENTIDO
HORIZONTAL.  ALIMENTAÇÃO  DE  220V,  BIFÁSICO  E
FREQUÊNCIA  DE  60  HZ.  GARANTIA  MÍNIMA  03  (TRÊS)
ANOS PARA O COMPRESSOR E CONTRA CORROSÃO DA
UNIDADE  CONDENSADORA  E  01  (UM)  ANO  PARA  OS
DEMAIS COMPONENTES E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL
POSSUIR  SELO  DE  ECONOMIA  DE  ENERGIA  PROCEL  E
SELO DE AUTORIZAÇÃO DO INMETRO

PHILCO UNID 75 R$ 6.154,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS SOBRE A PRESENTE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS PODERÃO SER OBTIDAS JUNTO À
COMISSÃO  CENTRAL  DE  LICITAÇÃO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  SITUADA  NO  PRÉDIO
LOCALIZADO  NA  PRAÇA  GONÇALVES  DIAS,  S/N,
CENTRO,  CAXIAS-MA,  FONE:  (99)  3521-3630,  NO
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO ÓRGÃO OU PELO E-
MAIL:  CCL@CAXIAS.MA.GOV.BR.  CAXIAS  –  MA,  13  DE
ABRIL DE 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO  DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº
033/2023/PE011/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 011/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS, PARA
ATENDERAS NECESSIDADES BASICAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 033/2023: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:
LICICOM  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA  -  ME,  CNPJ:  33.671.275/  0001-06,
ESTABELECIDA NA RUA BURITI, LOTE 01, LOJA 19, CEP.: 71.910-180, ED. ÁGUAS DE
TAMBAÚ  –  ÁGUAS  CLARAS  –  NA  CIDADE  DE  BRASÍLIA  -  DF,   E-MAIL:
LICITACAO@LICICOMDIGITAL.COM.BR - FONE: (61) 3256.0540

 

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Item Descrição Marca Unid. Quant.
Valor Unitário
Registrado
R$

0009

BEBEDOURO INDUSTRIAL INOX 04
TORNEIRAS;  CAPACIDADE  DE  200  L ITROS  NO
RESERVATÓRIO;  04  TORNEIRAS  FRONTAIS  CROMADAS;
APARADOR DE ÁGUA FRONTAL EM CHAPA DE AÇO INOX
COM DRENO; COM REVESTIMENTO EXTERNO EM CHAPA
DE AÇO INOX; RESERVATÓRIO DE ÁGUA EM AÇO INOX,
ALTA RESISTÊNCIA, FÁCIL LIMPEZA E MATERIAL ATÔXICO;
ISOLAMENTO  TÊRMICO  INJETADO  EM  POLIURETANO
EXPANDIDO;  SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX 304;
GÁS ECOLÓGICO R 134 A; MOTOR HERMÉTICO; TENSÃO
220V;  BAIXO CONSUMO DE  ENERGIA;  REGULAGEM DA
TEMPERATURA  DA  ÁGUA.  DEVE  POSSUIR  SELO  DE
AUTORIZAÇÃO DO INMETRO E GARANTIA: 12 MESES
 

Knox Unid 75 R$ 2.995,00

Informações  adicionais  sobre  a  presente  Ata  de
Registro  de  Preços  poderão  ser  obtidas  junto  à
Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura



Página 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone:
(99)  3521-3630,  no  horário  de  funcionamento  do
órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias –
MA, 18 de Abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
034/2023/PE011/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 011/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS, PARA
ATENDERAS NECESSIDADES BASICAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 034/2023: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:
LICITARIMOB  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  DE  INFORMÁTICA  EIRELI  -  ME,  CNPJ:
20.230.576/0001-52, estabelecida na Rua José Bonifácio, S/N, Qd 31, lote 16, Sala
02, Bairro: Estrela Dalva I, Cep.: 72.830-200,  na cidade Luziânia - GO – E-mail:
licitarimob@outlook.com.br - Fone: (61) 3361.0561

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

0008

 
BEBEDOURO INDUSTRIAL INOX 04
TORNEIRAS; CAPACIDADE DE 200 LITROS NO
RESERVATÓRIO; 04 TORNEIRAS FRONTAIS
CROMADAS; APARADOR DE ÁGUA FRONTAL
EM CHAPA DE AÇO INOX COM DRENO; COM
REVESTIMENTO EXTERNO EM CHAPA DE AÇO
INOX; RESERVATÓRIO DE ÁGUA EM AÇO
INOX, ALTA RESISTÊNCIA, FÁCIL LIMPEZA E
MATERIAL ATÔXICO; ISOLAMENTO TÊRMICO
INJETADO EM POLIURETANO EXPANDIDO;
SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX 304; GÁS
ECOLÓGICO R 134 A; MOTOR HERMÉTICO;
TENSÃO 220V; BAIXO CONSUMO DE ENERGIA;
REGULAGEM DA TEMPERATURA DA ÁGUA.
DEVE POSSUIR SELO DE AUTORIZAÇÃO DO
INMETRO E GARANTIA: 12 MESES
 

Knox Unid 225 R$ 3.247,50

Informações  adicionais  sobre  a  presente  Ata  de
Registro  de  Preços  poderão  ser  obtidas  junto  à
Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone:
(99)  3521-3630,  no  horário  de  funcionamento  do
órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias –
MA, 18 de Abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
035/2023/PE011/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 011/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS, PARA
ATENDERAS NECESSIDADES BASICAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 035/2023: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:
LOBO  DISTRIBUIDORA  E  SERVIÇÕS  EIRELI  -  EPP,  CNPJ:  36.140.337/0001-41,
ESTABELECIDA NA RUA DA FAZENDA (ALTO DO IPEM), Nº 23, QD A, ANEXO A, CEP.:
65.600-310,  BAIRRO  ANTENOR  VIANA,  NA  CIDADE  CAXIAS  -  MA,   E-MAIL:
lobodistribuidora20@gmail.com - FONE: (99) 98809.9269.

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

0021

GELADEIRA TIPO DOMÉSTICA:  CAPACIDADE MÍNIMA DE
451  LITROS,  CYCLE  DEFROST,  NA  COR  BRANCA  02
(DUAS)  PORTAS;  PRATELEIRA  NO  CONGELADOR
REMOVÍVEL;  CLASSE  (A)  EM  CONSUMO  DE  ENERGIA,
PORTA REVERSÍVEL, CAPACIDADE DA GELADEIRA MÍNIMA
322  LITROS;  CAPACIDADE  DO  FREEZER  129  LITROS,
CLASSIFICAÇÃO  DE  CONSUMO:  SELO  PROCEL.
RECIPIENTE  PARA  GUARDAR  GELO.  PRATELEIRAS  NA
PORTA, ILUMINAÇÃO INTERNA, GAVETÃO DE LEGUMES:
CAPACIDADE MÍNIMA PARA 4. PORTA OVOS REMOVÍVEL:
CAPACIDADE  MÍNIMA  PARA  12.  DEGELO  DO  FREEZER
AUTOMÁTICO,  CONTROLE  DE  TEMPERATURA  DO
REFRIGERADOR.  CONTROLE  DE  TEMPERATURA  DO
FREEZER:  BOTÃO  INTERNO.  PÉS  COM  RODAS
NIVELADORAS. PRATELEIRAS/. TEMPERATURA UNIFORME.
COR  BRANCA,  TENSÃO  110  /  220V;  TAMANHO
APROXIMADO:  (A)1,87CM  X  (L)71,0CM  X  (P)70,7CM  –
PESO (KG) APROXIMADO 72 KG. DEVE POSSUIR SELO DE
AUTORIZAÇÃO DO INMETRO E GARANTIA: 12 MESES
 

Consul Unid 188 R$ 3.500,00

0022

GELADEIRA TIPO DOMÉSTICA:  CAPACIDADE MÍNIMA DE
451  LITROS,  CYCLE  DEFROST,  NA  COR  BRANCA  02
(DUAS)  PORTAS;  PRATELEIRA  NO  CONGELADOR
REMOVÍVEL;  CLASSE  (A)  EM  CONSUMO  DE  ENERGIA,
PORTA REVERSÍVEL, CAPACIDADE DA GELADEIRA MÍNIMA
322  LITROS;  CAPACIDADE  DO  FREEZER  129  LITROS,
CLASSIFICAÇÃO  DE  CONSUMO:  SELO  PROCEL.
RECIPIENTE  PARA  GUARDAR  GELO.  PRATELEIRAS  NA
PORTA, ILUMINAÇÃO INTERNA, GAVETÃO DE LEGUMES:
CAPACIDADE MÍNIMA PARA 4. PORTA OVOS REMOVÍVEL:
CAPACIDADE  MÍNIMA  PARA  12.  DEGELO  DO  FREEZER
AUTOMÁTICO,  CONTROLE  DE  TEMPERATURA  DO
REFRIGERADOR.  CONTROLE  DE  TEMPERATURA  DO
FREEZER:  BOTÃO  INTERNO.  PÉS  COM  RODAS
NIVELADORAS. PRATELEIRAS/. TEMPERATURA UNIFORME.
COR  BRANCA,  TENSÃO  110  /  220V;  TAMANHO
APROXIMADO:  (A)1,87CM  X  (L)71,0CM  X  (P)70,7CM  –
PESO (KG) APROXIMADO 72 KG. DEVE POSSUIR SELO DE
AUTORIZAÇÃO DO INMETRO E GARANTIA: 12 MESES
 

Consul Unid 62 R$ 3.500,00

0023

FOGÃO DE PISO: FOGÃO DE PISO COM 4 BOCAS - A GÁS,
ACENDIMENTO  AUTOMÁTICO,  BOCAS  ESMALTADAS,
BOTÕES  REMOVÍVEIS,  FORNO  AUTOLIMPANTE,  FORNO
COM  ILUMINAÇÃO  CENTRAL,  PUXADOR  EM  AÇO  COM
ISOLAMENTO  TÉRMICO,  PÉS  REGULÁVEIS,  QUEIMADOR
RÁPIDO SELADO, TAMPA DE VIDRO TEMPERADO, BIVOLT
CLASSIFICAÇÃO  CONPET  –  EFICIÊNCIA  ENERGÉTICA  A,
BLOQUEIO  DE  VAZAMENTO  DE  GÁS,  PROTEÇÃO
TRASEIRA,  MESA SOBREPOSTA EM INOX,  PRATELEIRAS
DESLIZANTES

Sirius Unid 150 R$ 800,00

0024

FOGÃO DE PISO: FOGÃO DE PISO COM 4 BOCAS - A GÁS,
ACENDIMENTO  AUTOMÁTICO,  BOCAS  ESMALTADAS,
BOTÕES  REMOVÍVEIS,  FORNO  AUTOLIMPANTE,  FORNO
COM  ILUMINAÇÃO  CENTRAL,  PUXADOR  EM  AÇO  COM
ISOLAMENTO  TÉRMICO,  PÉS  REGULÁVEIS,  QUEIMADOR
RÁPIDO SELADO, TAMPA DE VIDRO TEMPERADO, BIVOLT
CLASSIFICAÇÃO  CONPET  –  EFICIÊNCIA  ENERGÉTICA  A,
BLOQUEIO  DE  VAZAMENTO  DE  GÁS,  PROTEÇÃO
TRASEIRA,  MESA SOBREPOSTA EM INOX,  PRATELEIRAS
DESLIZANTES
 

Sirius Unid 50 R$ 800,00

Informações  adicionais  sobre  a  presente  Ata  de
Registro  de  Preços  poderão  ser  obtidas  junto  à
Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone:
(99)  3521-3630,  no  horário  de  funcionamento  do
órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias –
MA, 18 de Abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
036/2023/PE011/2023-PMC/MA

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 011/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS, PARA
ATENDERAS NECESSIDADES BASICAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 036/2023: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:
LS REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 31.669.124/0001-98, ESTABELECIDA NA RUA
ORLANDO RIBEIRO SCHMIDT, Nº 100, LOTE 08 – BAIRRO: SANTA CATARINA, NA
CIDADE DE LAGES - SC,  E-MAIL: licitacao.lsrefrigeracao@gmail.com - FONE: (49)
99101.6626 (49) 99814.1725

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

0003

 
FREEZER HORIZONTAL – NA COR BRANCA 1
(UMA) PORTA 305 LITROS, CAPACIDADE
BRUTA MÍNIMA DE 305 LITROS, FUNÇÃO
FREEZER/ REFRIGERADOR, CONTROLE DE
TEMPERATURA, GABINETE EXTERNO EM AÇO
PINTADO, DRENO FRONTAL, FECHADURA DE
SEGURANÇA, TERMOSTATO AJUSTÁVEL,
RODÍZIO. EMBALAGEM COM INFORMAÇÕES
DO FABRICANTE, MANUAL DE INSTRUÇÕES
EM PORTUGUÊS E PRAZO DE GARANTIA,
DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A
NORMA DO INMETRO E POSSUIR SELO
PROCEL DE ECONOMIA DE ENERGIA
 

Fricon Und 25 R$ 1.499,33

Informações  adicionais  sobre  a  presente  Ata  de
Registro  de  Preços  poderão  ser  obtidas  junto  à
Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone:
(99)  3521-3630,  no  horário  de  funcionamento  do
órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias –
MA, 18 de Abril de 2023.

mailto:licitacao.lsrefrigeracao@gmail.com


Página 8 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
037/2023/PE011/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 011/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS, PARA
ATENDERAS NECESSIDADES BASICAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 037/2023: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:
MAIS  SOLUÇÃO  E  REPRESENTAÇÃO  LTDA  -  ME,  CNPJ:  33.428.938/0001-66,
ESTABELECIDA NA RUA ISRAEL MEIRE LIMA, Nº 154, SALA 01, BAIRRO: ALTIPLANO
CABO BRANCO, CEP.: 58.046-210, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA - PB,  E-MAIL:
micheleadmgestao@gmail.com - FONE: (83) 98812.8700

 

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

0001

LIQUIDIFICADOR  INDUSTRIAL:  CAPACIDADE  DE  NO
MÁXIMO 8L UTILIDADE: TRITURAR PRODUTOS DIVERSOS
COM ADIÇÃO DE LÍQUIDO.  ALTURA MÍNIMA (MM):  750
FRENTE (MM): 260 FUNDO (MM): 220 PESO (KG): 10,3
MOTOR  (CV):  ½  CAPACIDADE  (L):  8  VOLTAGEM  (V):
110/220  CONSUMO  (KW/H):  0,75  DEVE  ESTAR  EM
CONFORMIDADE COM A NORMA DO INMETRO, E POSSUIR
SELO DO PROCEL DE ECONOMIA DE ENERGIA

JL Colombo Unid 50 R$ 790,00

Informações  adicionais  sobre  a  presente  Ata  de
Registro  de  Preços  poderão  ser  obtidas  junto  à
Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone:
(99)  3521-3630,  no  horário  de  funcionamento  do
órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias –
MA, 18 de Abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
038/2023/PE011/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 011/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS, PARA
ATENDERAS NECESSIDADES BASICAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 038/2023: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:
MICRODADOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ:
05.883.342/0001-10,  ESTABELECIDA NA RUA SÃO BENEDITO,  Nº  582,  BAIRRO:
CENTRO,  CEP.:  65.600-270,  NA  CIDADE  DE  CAXIAS  -  MA,   E-MAIL:
microdados_servicos.adm@hotmail.com - FONE: (99) 98485.4515

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

0025

CADEIRA  DE  PLÁSTICO:  CADEIRA  DE  PLÁSTICO
RESISTENTE, DE POLIETILENO, VIRGEM, NA COR BRANCA,
SEM  BRAÇO,  EMPILHAVEL  COM  PROTEÇÃO  UV,  COM
DIMENSÕES APROXIMADAS ENTRE 85CM E 90 COM DE
ALTURA (REFERENCIA – DO ENCOSTO AO CHÃO) 40 CM A
45  CM  DE  ALTURA  AO  CHÃO),  38  CM  A  42  CM  DE
COMPRIMENTO (REFERÊNCIA ENTRE OS PÉS) 38 CM A 45
DE LARGURA (REFERENCIA – ACENTO E ENCOSTO) DEVE
POSSUIR SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

Topplast Unid 1.500 R$ 36,00

0026

CADEIRA  DE  PLÁSTICO:  CADEIRA  DE  PLÁSTICO
RESISTENTE, DE POLIETILENO, VIRGEM, NA COR BRANCA,
SEM  BRAÇO,  EMPILHAVEL  COM  PROTEÇÃO  UV,  COM
DIMENSÕES APROXIMADAS ENTRE 85CM E 90 COM DE
ALTURA (REFERENCIA – DO ENCOSTO AO CHÃO) 40 CM A
45  CM  DE  ALTURA  AO  CHÃO),  38  CM  A  42  CM  DE
COMPRIMENTO (REFERÊNCIA ENTRE OS PÉS) 38 CM A 45
DE LARGURA (REFERENCIA – ACENTO E ENCOSTO) DEVE
POSSUIR SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

Topplast Unid 500 R$ 36,00

0027

MESA  DE  PLÁSTICO:  MESA  DE  PLÁSTICO  NA  COR
BRANCA,  EMPILHÁVEL ,  COM  PROTEÇÃO  UV;
ANTIESTÉTICO, DIMENSÕES: ALTURA 72CM; LARGURA 70
CM; DEVE POSSUIR SELO DE CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.
GARANTIA DE 12 MESES

Topplast Unid 100 R$ 69,00

0028

MESA PARA REUNIÃO:  1,30 DE DIÂMETRO,  TAMPO DE
25MM,  EM  MADEIRA  AGLOMERADA  COM  RESINA
FENÓLICA  E  PARTÍCULAS  DE  GRANULOMÉTRICA  FINA,
COM  ESPESSURA  DE  25MM,  DENSIDADE  MÉDIA  DE
600KG/M3,  REVESTIDO COM LAMINADO MELÂNICO DE
BAIXA PRESSÃO EM AMBAS AS  FACES,  RESISTENTE A
ABRASÃO,  NA  COR  VERDE  MUSGO,  ESTRUTURA
METALLOM  DE  50X25X1,5MM,  PARTE  METÁLICA  COM
TRATAMENTO  ANTIFERRUGINOSO,  P INTURA
ELETROSTÁTICA EPÓXI, NA COR VERDE MUSGO, CURADA
A UMA ESTUFA DE 230 GRAUS.

Pandin Unid 50 R$ 435,00

Informações  adicionais  sobre  a  presente  Ata  de
Registro  de  Preços  poderão  ser  obtidas  junto  à

Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone:
(99)  3521-3630,  no  horário  de  funcionamento  do
órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias –
MA, 18 de Abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
039/2023/PE011/2023-PMC/MA

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 011/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS, PARA
ATENDERAS NECESSIDADES BASICAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 039/2023: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:
MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 01.590.728/0009-30, ESTABELECIDA NA
RODOVIA  DARLY  SANTOS,  Nº  4040,  GALPÃO 01-B,  SALA  10,  BAIRRO:  DARLY
SANTOS,  CEP.:  29.103-300  NA  CIDADE  DE  VILA  VELHA  -  ES,   E-MAIL:
licitacao@microtecnica.com.br - FONE: (61) 3327.6666.

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

0002

FREEZER HORIZONTAL – NA COR BRANCA 1
(UMA) PORTA 305 LITROS, CAPACIDADE
BRUTA MÍNIMA DE 305 LITROS, FUNÇÃO
FREEZER/ REFRIGERADOR, CONTROLE DE
TEMPERATURA, GABINETE EXTERNO EM AÇO
PINTADO, DRENO FRONTAL, FECHADURA DE
SEGURANÇA, TERMOSTATO AJUSTÁVEL,
RODÍZIO. EMBALAGEM COM INFORMAÇÕES
DO FABRICANTE, MANUAL DE INSTRUÇÕES
EM PORTUGUÊS E PRAZO DE GARANTIA,
DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A
NORMA DO INMETRO E POSSUIR SELO
PROCEL DE ECONOMIA DE ENERGIA
 

Eletrolux Unid 75 R$ 2.910,47

Informações  adicionais  sobre  a  presente  Ata  de
Registro  de  Preços  poderão  ser  obtidas  junto  à
Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone:
(99)  3521-3630,  no  horário  de  funcionamento  do
órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias –
MA, 18 de Abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
040/2023/PE011/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 011/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS, PARA
ATENDERAS NECESSIDADES BASICAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 040/2023: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:

TIAGO OLIVEIRA EIRELI,  CNPJ:  35.425.019/0001-64,  estabelecida na Av. S 12,
S/N, Qd 07, Lote 01, Bairro: Residencial Florença Vila Luizimangues, na cidade
d e  P o r t o  N a c i o n a l  –  T O  -  C e p . :  7 7 . 5 0 2 - 0 0 0 - ,   E - m a i l :
mecomercialsilva@gmail.com - Fone: (63) 99285.3784.

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
VALOR  UNITÁRIO
REGISTRADO
R$

0012

VENTILADOR; VENTILADOR DE PAREDE 60
CM, PRETO, COM GRADE REMOVÍVEL,
BIVOLT. POSSUIR OSCILAÇÃO PARA DIREITA
E ESQUERDA. POTÊNCIA MÍNIMA 1/4CV - 200
V; DIÂMETRO DA HÉLICE: 55 CM"; RPM: 1400
MÁXIMA; TENSÃO: BIVOLT; VELOCIDADE
REGULÁVEL; EQUIPADO COM PROTETOR
TÉRMICO. EMBALAGEM COM INFORMAÇÕES
DO FABRICANTE, MANUAL DE INSTRUÇÕES
EM ESPECIFICAÇÃO PORTUGUÊS E PRAZO
DE GARANTIA, DEVE POSSUIR SELO PROCEL
DE ECONOMIA DE ENERGIA. DEVE ESTAR EM
CONFORMIDADE COM A NORMA DO
INMETRO.
 

Ventisol Unid 300 R$ 192,00

Informações  adicionais  sobre  a  presente  Ata  de
Registro  de  Preços  poderão  ser  obtidas  junto  à

mailto:microdados_servicos.adm@hotmail.com
mailto:mecomercialsilva@gmail.com


Página 9 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone:
(99)  3521-3630,  no  horário  de  funcionamento  do
órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias –
MA, 18 de Abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
041/2023/PE011/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 011/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS, PARA
ATENDERAS NECESSIDADES BASICAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 041/2023: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:

V  R  COSTA  LTDA,  CNPJ:  21.111.336/0001-00,  ESTABELECIDA  NA  ESTRADA  DA
FAZENDA SOARES  KM 02,  S/N,  POVOADO BOA FÉ,  BAIRRO:  ÁREA  RURAL  DE
TERESINA,  NA  CIDADE  DE  TERESINA  –  PI  -  CEP.:  64.099-899,   E-MAIL:
MIRANTEINDUSTRIA@OUTLOOK.COM - FONE: (86) 99927.4343 – (86) 99996.6008

 

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

0029

ARMÁRIO DE AÇO: ARMÁRIO DE AÇO COM 2 PORTAS DE
ABRIR,  05 PRATELEIRAS,  FECHADURA CILÍNDRICA TIPO
YALE,  MEDINDO 1,98  X  0,90  X  0,40,  NA COR CINZA,
PINTURA  ELETROSTÁTICA  COM  TRATAMENTO
ANTIFERRUGINOSOARMÁRIO  DE  AÇO:

Própria Unid 225 R$ 667,00

0030

ARMÁRIO DE AÇO: ARMÁRIO DE AÇO COM 2 PORTAS DE
ABRIR,  05 PRATELEIRAS,  FECHADURA CILÍNDRICA TIPO
YALE,  MEDINDO 1,98  X  0,90  X  0,40,  NA COR CINZA,
PINTURA  ELETROSTÁTICA  COM  TRATAMENTO
ANTIFERRUGINOSOARMÁRIO  DE  AÇO:

Própria Unid 75 R$ 667,00

0031

ARQUIVO DE AÇO; ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS
PARA  PASTAS  SUSPENSAS  4  GAVETAS  PARA  PASTAS
SUSPENSAS TAMANHO OFÍCIO. CORREDIÇA DESLIZANTE
POR PATINS DE NYLON.  MEDIDAS:  ALTURA:  1,33 M X
LARGURA: 0,47 M X PROFUNDIDADE:
0,55 M. PINTURA COM TINTA EPÓXI NA COR CINZA.

Própria Unid 225 R$ 581,00

0032

ARQUIVO DE AÇO; ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS
PARA  PASTAS  SUSPENSAS  4  GAVETAS  PARA  PASTAS
SUSPENSAS TAMANHO OFÍCIO. CORREDIÇA DESLIZANTE
POR PATINS DE NYLON.  MEDIDAS:  ALTURA:  1,33 M X
LARGURA: 0,47 M X PROFUNDIDADE:
0,55 M. PINTURA COM TINTA EPÓXI NA COR CINZA.

Própria Unid 75 R$ 581,00

0033

ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO; ARMÁRIO ROUPEIRO COM 8
PORTAS; EM AÇO CHAPA- 18; TODOS AS PORTAS COM
FECHADURAS  INDIVIDUAIS;  PINTURA:  EPÓXI  OU
ELETROSTÁTICA COM TRATAMENTO ANTI-  CORROSIVO;
PÉS:  TUBO  DE  AÇO  INDUSTRIAL  REFORÇADO;  COR:
CINZA  PLATINA;  MEDIDAS:  ALTURA:  MÍNIMA  1,95M;
PROFUNDIDADE:  MÍNIMA  0,40M;  LARGURA:  DE  NO
MÁXIMO 1,25M; GARANTIA MÍNIMA:12 MESES;

Própria Unid 113 R$ 1.000,00

0034

ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO; ARMÁRIO ROUPEIRO COM 8
PORTAS; EM AÇO CHAPA- 18; TODOS AS PORTAS COM
FECHADURAS  INDIVIDUAIS;  PINTURA:  EPÓXI  OU
ELETROSTÁTICA COM TRATAMENTO ANTI-  CORROSIVO;
PÉS:  TUBO  DE  AÇO  INDUSTRIAL  REFORÇADO;  COR:
CINZA  PLATINA;  MEDIDAS:  ALTURA:  MÍNIMA  1,95M;
PROFUNDIDADE:  MÍNIMA  0,40M;  LARGURA:  DE  NO
MÁXIMO 1,25M; GARANTIA MÍNIMA:12 MESES;

Própria Unid 37 R$ 1.000,00

Informações  adicionais  sobre  a  presente  Ata  de
Registro  de  Preços  poderão  ser  obtidas  junto  à
Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone:
(99)  3521-3630,  no  horário  de  funcionamento  do
órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias –
MA, 18 de Abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
044/2023/PE011/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 011/2023-SRP.
OBJETO:  FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  FUTURA  AQUISIÇÃO  DE  MOVEIS  E
EQUIPAMENTOS, PARA ATENDERAS NECESSIDADES BASICAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA
REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 044/2023: 12 (DOZE) MESES.
Ó R G Ã O
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

E M P R E S A
DETENTORA:

D  S  DE  CARVALHO  SAIGA  COMÉRCIO  -  ME,  CNPJ:  45.995.039/0001-24,
ESTABELECIDA NA RUA DOUTOR ANERÃO WALTER COUTINHO, Nº 1260, SALA
A, SALA B, BAIRRO: SANTA ISABEL, CEP.: 64.053-360, NA CIDADE TERESINA -
PI  –  E-MAIL:  saiga@saigacomercio.com  -  FONE:  (86)  99948.5164 –  (86)9
8186.0738

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

 

EMPRESA VENCEDORA COM PREÇOS REGISTRADOS: D S DE CARVALHO SAIGA COMÉRCIO -
ME, CNPJ: 45.995.039/0001-24

Item Descrição Marca Und Qtd.
V a l o r
U n i t á r i o
Registrado
R$

0004

FREEZER HORIZONTAL; FREEZER
HORIZONTAL NA COR BRANCA, COM 2
(DUAS)  PORTAS,  CAPACIDADE  DE  NO
MÍNIMO  394  LITROS  COM  FUNÇÃO
REFRIGERADOR E CONGELADOR, GRADE
INTERNA,  TAMPA  BALANCEADA  E
RODÍZIOS  REFORÇADOS,  COM  02
PUXADORES  ERGONÔMICOS,  02
COMPARTIMENTOS  SEPARADOS
ATRAVÉS  DE  GRADE INTERNA,  BOTÃO
LIGA/DESLIGA,  04  RODÍZIOS  PARA
TRANSPORTE ,  FECHADURA  DE
S E G U R A N Ç A ,  C O N T R O L E  D E
TEMPERATURA.  SELO  PROCEL  DE
ECONOMIA  DE  ENERGIA  EMBALAGEM
COM  INFORMAÇÕES  DO  FABRICANTE,
M A N U A L  D E  I N S T R U Ç Õ E S  E M
PORTUGUÊS  E  PRAZO  DE  GARANTIA,
DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A
NORMA DO INMETRO.

Esmaltec Unid 76 R$ 3.243,55

0005

FREEZER  HORIZONTAL;  FREEZER
HORIZONTAL NA COR BRANCA, COM 2
(DUAS)  PORTAS,  CAPACIDADE  DE  NO
MÍNIMO  394  LITROS  COM  FUNÇÃO
REFRIGERADOR E CONGELADOR, GRADE
INTERNA,  TAMPA  BALANCEADA  E
RODÍZIOS  REFORÇADOS,  COM  02
PUXADORES  ERGONÔMICOS,  02
COMPARTIMENTOS  SEPARADOS
ATRAVÉS  DE  GRADE INTERNA,  BOTÃO
LIGA/DESLIGA,  04  RODÍZIOS  PARA
TRANSPORTE ,  FECHADURA  DE
S E G U R A N Ç A ,  C O N T R O L E  D E
TEMPERATURA.  SELO  PROCEL  DE
ECONOMIA  DE  ENERGIA  EMBALAGEM
COM  INFORMAÇÕES  DO  FABRICANTE,
M A N U A L  D E  I N S T R U Ç Õ E S  E M
PORTUGUÊS  E  PRAZO  DE  GARANTIA,
DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A
NORMA DO INMETRO.

Esmaltec Unid 25 R$ 3.243,55

0006

BEBEDOURO;  BEBEDOURO  COM
RESERVATÓRIO  DE  ÁGUA  PROTEGIDO,
QUE POSSA ACOMODAR NO MÍNIMO 10
E  NO  MÁXIMO  20  LITROS  DE  ÁGUA;
CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE NO
MÍNIMO  5 ,2  L ITROS  POR  HORA;
DEPÓSITO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO (3,3
L)  EM  PLÁSTICO  INJETADO  ATÓXICO,
COM  SERPENTINA  EXTERNA  QUE
FACILITA  A  HIGIENIZAÇÃO  E  NÃO
ALTERA  AS  PROPRIEDADES  DA  ÁGUA;
GABINETE  EM  ABS  COM  PROTEÇÃO
ULTRAVIOLETA  E  CHAPA  ELETRO
ZINCADA  PINTADA  NA  COR  BRANCA;
GÁS R134A INOFENSIVO À CAMADA DE
OZÔNIO; BAIXO CONSUMO DE ENERGIA
DEVIDO AO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO
BALANCEADO; TORNEIRAS TOTALMENTE
D E S M O N T Á V E I S  E  D E  F Á C I L
SUBST ITU IÇÃO;  TERMOSTATO
REGULÁVEL  F IXADO  NA  PARTE
TRASEIRA;  PINGADEIRA  REMOVÍVEL;
MEDIDAS: LARGURA: DE NO MÍNIMO 316
MM, ALTURA: E NO MÁXIMO 980 MM E
PROFUNDIDADE DE NO MÁXIMO 335MM;
TENSÃO BIVOLT 110/220 VOLTS;  -  EM
CONFORMIDADE  COM  A  NORMA  DO
I N M E T R O ;  E M B A L A G E M  C O M
INFORMAÇÕES  DO  FABRICANTE,
M A N U A L  D E  I N S T R U Ç Õ E S  E M
PORTUGUÊS,  DEVE  CONTER  SELO  DO
PROCEL DE ECONOMIA A DE ENERGIA.

Esmaltec Unid 113 R$ 3.243,55

mailto:miranteindustria@outlook.com


Página 10 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

0007

BEBEDOURO;  BEBEDOURO  COM
RESERVATÓRIO  DE  ÁGUA  PROTEGIDO,
QUE POSSA ACOMODAR NO MÍNIMO 10
E  NO  MÁXIMO  20  LITROS  DE  ÁGUA;
CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE NO
MÍNIMO  5 ,2  L ITROS  POR  HORA;
DEPÓSITO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO (3,3
L)  EM  PLÁSTICO  INJETADO  ATÓXICO,
COM  SERPENTINA  EXTERNA  QUE
FACILITA  A  HIGIENIZAÇÃO  E  NÃO
ALTERA  AS  PROPRIEDADES  DA  ÁGUA;
GABINETE  EM  ABS  COM  PROTEÇÃO
ULTRAVIOLETA  E  CHAPA  ELETRO
ZINCADA  PINTADA  NA  COR  BRANCA;
GÁS R134A INOFENSIVO À CAMADA DE
OZÔNIO; BAIXO CONSUMO DE ENERGIA
DEVIDO AO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO
BALANCEADO; TORNEIRAS TOTALMENTE
D E S M O N T Á V E I S  E  D E  F Á C I L
SUBST ITU IÇÃO;  TERMOSTATO
REGULÁVEL  F IXADO  NA  PARTE
TRASEIRA;  PINGADEIRA  REMOVÍVEL;
MEDIDAS: LARGURA: DE NO MÍNIMO 316
MM, ALTURA: E NO MÁXIMO 980 MM E
PROFUNDIDADE DE NO MÁXIMO 335MM;
TENSÃO BIVOLT 110/220 VOLTS;  -  EM
CONFORMIDADE  COM  A  NORMA  DO
I N M E T R O ;  E M B A L A G E M  C O M
INFORMAÇÕES  DO  FABRICANTE,
M A N U A L  D E  I N S T R U Ç Õ E S  E M
PORTUGUÊS,  DEVE  CONTER  SELO  DO
PROCEL DE ECONOMIA A DE ENERGIA.

Esmaltec Unid 37 R$ 619,50

 

A EMPRESA: J R D BRANDÃO LTDA, CNPJ Nº 23.511.454/ 0001-22, RESOLVE ACEITAR OS PREÇOS DA
EMPRESA VENCEDORA: D S DE CARVALHO SAIGA COMÉRCIO - ME, CNPJ: 45.995.039/0001-24

Item Descrição Marca Und Qtd.
Valor  Unitár io
Registrado
R$

0010

BEBEDOURO INDUSTRIAL INOX 03
TORNEIRAS: CAPACIDADE DE 200 LITROS
NO  RESERVATÓRIO,  03  TORNEIRAS
FRONTAIS  CROMADAS;  APARADOR  DE
ÁGUA FRONTAL EM CHAPA DE AÇO INOX
COM  DRENO;  COM  REVESTIMENTO
EXTERNO  EM  CHAPA  DE  AÇO  INOX;
RESERVATÓRIO DE ÁGUA EM AÇO INOX,
ALTA  RESISTÊNCIA,  FÁCIL  LIMPEZA  E
MATERIAL  ATÔXICO;  ISOLAMENTO
TÊRMICO  INJETADO  EM  POLIURETANO
EXPANDIDO;  SERPENTINA  INTERNA  EM
AÇO INOX 304; GÁS ECOLÓGICO R 134 A;
MOTOR  HERMÉTICO;  TENSÃO  220V;
B A I X O  C O N S U M O  D E  E N E R G I A ;
REGULAGEM DA TEMPERATURA DA ÁGUA.
DEVE  POSSUIR  SELO  DE  AUTORIZAÇÃO
DO INMETRO E GARANTIA: 12 MESES

Frisbel Unid 225 R$ 2.700,00

 

EMPRESA VENCEDORA COM PREÇOS REGISTRADOS: D S DE CARVALHO SAIGA COMÉRCIO - ME, CNPJ:
45.995.039/0001-24

Item Descrição Marca Und Qtd.
Valor  Unitário
Registrado
R$

0011

BEBEDOURO  INDUSTRIAL  INOX  03
TORNEIRAS: CAPACIDADE DE 200 LITROS
NO  RESERVATÓRIO,  03  TORNEIRAS
FRONTAIS  CROMADAS;  APARADOR  DE
ÁGUA FRONTAL EM CHAPA DE AÇO INOX
COM  DRENO;  COM  REVESTIMENTO
EXTERNO  EM  CHAPA  DE  AÇO  INOX;
RESERVATÓRIO DE ÁGUA EM AÇO INOX,
ALTA  RESISTÊNCIA,  FÁCIL  LIMPEZA  E
MATERIAL  ATÔXICO;  ISOLAMENTO
TÊRMICO  INJETADO  EM  POLIURETANO
EXPANDIDO;  SERPENTINA  INTERNA  EM
AÇO INOX 304; GÁS ECOLÓGICO R 134 A;
MOTOR  HERMÉTICO;  TENSÃO  220V;
BA IXO  CONSUMO  DE  ENERG IA ;
REGULAGEM  DA  TEMPERATURA  DA
ÁGUA .  DEVE  POSSU IR  SELO  DE
AUTORIZAÇÃO DO INMETRO E GARANTIA:
12 MESES

Frisbel Unid 75 R$ 2.700,00

0015

APARELHO  DE  AR  CONDICIONADO;
APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT
18.000  BTU´S  DISPLAY  DIGITAL  QUE
INDICA  A  TEMPERATURA  AMBIENTE.
COMANDO TOTAL  DAS OPERAÇÕES NO
CONTROLE  REMOTO.  CONSUMO
A P R O X I M A D O  D E  1 1 0 0 W  C O M
COMPRESSOR  ROTATIVO  FILTRO  ANTI-
ÁCARO, ANTI-FUNGO E ANTI-BACTÉRIAS.
VAZÃO  DE  AR  800M³/H.  DIMENSÕES
INTERNAS  APROXIMADAS  DO PRODUTO
(L X A X P): 125 X 33 X 23 CM. PESO
INTERNO APROXIMADO: 18 KG; POSSUIR
SELO DE ECONOMIA DE ENERGIA PROCEL
E SELO DE AUTORIZAÇÃO DO INMETRO;
GARANTIA DE 12 MESES

Agratto Unid 375 R$ 2.585,00

0016

APARELHO  DE  AR  CONDICIONADO;
APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT
18.000  BTU´S  DISPLAY  DIGITAL  QUE
INDICA  A  TEMPERATURA  AMBIENTE.
COMANDO TOTAL  DAS OPERAÇÕES NO
CONTROLE  REMOTO.  CONSUMO
A P R O X I M A D O  D E  1 1 0 0 W  C O M
COMPRESSOR  ROTATIVO  FILTRO  ANTI-
ÁCARO, ANTI-FUNGO E ANTI-BACTÉRIAS.
VAZÃO  DE  AR  800M³/H.  DIMENSÕES
INTERNAS  APROXIMADAS  DO PRODUTO
(L X A X P): 125 X 33 X 23 CM. PESO
INTERNO APROXIMADO: 18 KG; POSSUIR
SELO DE ECONOMIA DE ENERGIA PROCEL
E SELO DE AUTORIZAÇÃO DO INMETRO;
GARANTIA DE 12 MESES

Agratto Unid 125 R$ 2.585,00

0017

APARELHO  DE  AR  CONDICIONADO;
APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT
30.000  BTU´S  DISPLAY  DIGITAL  QUE
INDICA  A  TEMPERATURA  AMBIENTE.
COMANDO TOTAL  DAS OPERAÇÕES NO
CONTROLE  REMOTO.  COMPRESSOR
ROTATIVO  FILTRO  ANTI-  ÁCARO,  ANTI-
FUNGO E ANTI-BACTÉRIAS. VAZÃO DE AR
1200M³/H.  DIMENSÕES  INTERNAS
APROXIMADAS DO PRODUTO (L X A X P):
125  X  33  X  23  CM.  PESO  INTERNO
APROXIMADO: 18 KG POSSUIR SELO DE
ECONOMIA DE ENERGIA PROCEL E SELO
DE  AUTORIZAÇÃO  DO  INMETRO.
GARANTIA  DE  12  MESES

Agratto Unid 375 R$ 4.295,00

0018

APARELHO  DE  AR  CONDICIONADO;
APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT
30.000  BTU´S  DISPLAY  DIGITAL  QUE
INDICA  A  TEMPERATURA  AMBIENTE.
COMANDO TOTAL  DAS OPERAÇÕES NO
CONTROLE  REMOTO.  COMPRESSOR
ROTATIVO  FILTRO  ANTI-  ÁCARO,  ANTI-
FUNGO E ANTI-BACTÉRIAS. VAZÃO DE AR
1200M³/H.  DIMENSÕES  INTERNAS
APROXIMADAS DO PRODUTO (L X A X P):
125  X  33  X  23  CM.  PESO  INTERNO
APROXIMADO: 18 KG POSSUIR SELO DE
ECONOMIA DE ENERGIA PROCEL E SELO
DE  AUTORIZAÇÃO  DO  INMETRO.
GARANTIA  DE  12  MESES

Agratto Unid 125 R$ 4.295,00

Informações  adicionais  sobre  a  presente  Ata  de
Registro  de  Preços  poderão  ser  obtidas  junto  à
Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone:
(99)  3521-3630,  no  horário  de  funcionamento  do
órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias –
MA, 18 de Abril de 2023.

 

 

 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 01/23 DE 15 DE MARÇO DE 2023.
D I S P Õ E  S O B R E  A  A P R O V A Ç Ã O  D O
CADASTRAMENTO DE ENTIDADES PÚBLICAS E
PRIVADAS  QUE  ATUAM  DIRETAMENTE  COM
CRIANÇA  E  ADOLESCENTE  E  A  COMISSÃO
PERMANENTE PARA SEU ACOMPANHAMENTO.

O Plenário  do Conselho Municipal  dos  Direitos  da
Criança e do Adolescente – CMDCA no Município de
Caxias, na sua reunião ordinária em 15 de março de



Página 11 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

2023,  no  uso  de  suas  competências  e  atribuições
conferidas pela Lei Municipal Nº 1317/95 de 07 de
dezembro  de  1995  e  Estatuto  da  Criança  e  do
Adolescente Nº 8.069/90 de 12 de junho de 1990.

Considerando, as atribuições do CMDCA emanadas
da Lei Municipal nº 1317/95 no seu Art. 6º, inciso V;

Considerando,  como  atribuição  do  CMDCA  o  de
inscrever,  registrar  e  criar  banco  de  dados  com
entidades públicas e privadas que exercem atividades
com crianças e adolescentes, conforme estabelece o
Regimento Interno do Conselho no seu Art. 6º incisão
XII a XIV;

Considerando, que é dever do CMDCA zelar pelo bom
funcionamento da política de atendimento à Criança e
ao Adolescente;

Considerando, a Lei n.º 8.069, de 13 de julho de 1990
que cria o Estatuto da Criança e do Adolescente –
ECA, do artigo nº90 em diante.

RESOLVE:

Art .  1º  -  Aprovar  o  CADASTRAMENTO  DE
ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS QUE ATUAM
DIRETAMENTE COM CRIANÇA E ADOLESCENTE.

    Art.  2º  -  Para  a  realização  desta  atividade  o
CMDCA cria a COMISSÃO PERMANENTE, composta
pelos  seguintes  Conselheiros:  ISAMARA  RIVEIRO
FARIAS  MOREIRA,  RITA  DE  CÁSSIA  DA  SILVA
FERREIRA,  MARIRLAN  DOS  REIS  SANTOS  e  a
Conselheira  Tutelar  CARLENE  RODRIGUES  DE
ARAGÃO, que deverá contar com o aval do Plenário
do  CMDCA  para  convalidar  os  cadastramentos
efetuados.

    Art. 3º -  As entidades públicas e privadas que
trabalham  com  Criança  e  Adolescente  e  desejam
fazer parte do CMDCA devem apresentar no ato do
cadastramento a seguinte documentação:

a)    Requerimento de cadastramento de inscrição,
dirigida  ao  Presidente  do  CMDCA  e  devidamente
assinada pelo titular da entidade em papel timbrado;
b)    Cópia do CNPJ devidamente atualizado;
c)    Cópia do Estatuto atualizado;
d)    Cópia da Ata da última eleição da Diretoria;
e)    Cópia do Comprovante de Endereço da Sede;
f)     Cópia da Xerox do RG e do comprovante de
endereço do Presidente e Tesoureiro;
g)    Plano de Ação do ano de 2023;
h)    Relatório de Atividades do ano de 2022;

Parágrafo  Único  –  As  Entidades  com  direito  de
cadastramento são aquelas que tem um ano ou mais
de  funcionamento  legal,  da  data  de  inscrição  do
CNPJ.

    Art. 4º - Após a entrega do material, o CMDCA
realizará visitas in loco para apreciação e emissão do
parecer final.

    Art. 5º - A documentação deverá ser entregue na
Secretaria Executiva dos Conselhos situado na Rua
Aarão  Reis,  1162  –  Centro,  das  08h  às  13h  de
segunda a sexta feira.

    Art. 6º - A convalidação por parte do CMDCA do
cadastramento da entidade, terá validade legal para o
exercício de suas atividades no âmbito municipal e o
de poder pleitear convênios a nível local para suas
atividades.

    Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação e fica revogada a Resolução 05/18 de
26 de abril de 2018.

Caxias (MA), 15 de março de 2023.

Kátia de Sousa Braga
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 02/23 DE 15 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E APROVAÇÃO DAS
ATRIBUIÇÕES DA COMISSÃO ESPECIAL PARA
O PROCESSO SELETIVO PARA A ESCOLHA DE
CONSELHEIROS TUTELARES – GESTÃO 2024 -
2027.

O Plenário  do Conselho Municipal  dos  Direitos  da
Criança e do Adolescente – CMDCA no Município de
Caxias, na sua reunião ordinária em 15 de março de
2023,  no  uso  de  suas  competências  e  atribuições
conferidas pela Lei Municipal Nº 1317/95 de 07 de
dezembro  de  1995;  Lei  Municipal  2059/2013  e  o
Estatuto da Criança e do Adolescente Nº 8.069/90 de
12 de junho de 1990.

Considerando, que o Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente de Caxias/MA – CMDCA,
na qualidade de órgão deliberativo, responsável pela
definição das políticas de atendimento à criança e ao
adolescente no Município;

Considerando, que os princípios da descentralização
e  municipalização  do  atendimento  disposto  na
Constituição Federal de 1988 e na Lei 8.069 de 13 de



Página 12 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente
– ECA; 

Considerando, que os artigos 132 e 133 do Estatuto
da Criança e do Adolescente e resolução 170/2014 do
Conselho  Nacional  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente  –  CONANDA,  sobre  o  processo  de
escolha dos Conselheiros Tutelares;

Considerando, que cabe ao CMDCA regulamentar e
organizar a  escolha (eleições)  do Conselho Tutelar
através de comissão própria;

Considerando,  a  Lei  Federal  nº12.696/2014  que
altera os Arts. 132, 134, 135 e 139 da Lei nº 8069/90,
para dispor sobre os Conselhos Tutelares.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar  a  Criação  e  as  Atribuições  da
Comissão Especial para o Processo Seletivo para a
Escolha  de  Conselheiros  Tutelares  para  a  Gestão
2024 -2027. 

Art.  2º  -  São  membros  desta  Comissão,  em
conformidade ao Art. 11 da Resolução 170/2014 do
CONANDA, os seguintes Conselheiros: 

a)  Pelo  Poder  Público:  DIEGO  ANTONIO  BRITO
ASSUNÇÃO  e  MARITON  FERNANDO  SANTOS
SILVA;
b) Pela Sociedade Civil: MARIA LUCIA SOBRAL REIS,
MARIA TERESA ALVES DE SOUSA DOS SANTOS e
ANA MARIA RIBEIRO DE SOUSA.

    Art. 3º - São Atribuições da Comissão:

a) A Comissão especial do Processo Seletivo para a
Escolha,  em  data  unificada,  é  encarregada  de
analisar os pedidos do registro de candidatura e dar
ampla  publicidade  à  relação  dos  pretendentes
inscritos;
b) É facultado a qualquer cidadão impugnar, no prazo
de  5  (cinco)  dias  contados  da  publicação  citada
acima,  as  candidaturas  que  não  atendam  aos
requisitos  exigidos,  indicando  no  instrumento
impugnatório  os  elementos  probatórios;

c) A Comissão Especial deverá notificar os candidatos
impugnados,  concedendo-lhes  prazo  para
apresentação  de  defesa;

d) A Comissão Especial realizará reunião para decidir
acerca da impugnação da candidatura, podendo, se
necessário,  ouvir  testemunhas  eventualmente
arroladas,  determinar  a  juntada  de  documentos,

assim como realização de outras diligências;

e) Das decisões da Comissão Especial do Processo de
Escolha,  em  Data  Unificada,  caberá  recurso  ao
plenário  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da
Criança e do Adolescente, que se reunirá, em caráter
extraordinário,  para  decisão  com  o  máximo  de
celeridade;

f) Esgotada a fase recursal, a Comissão Especial fará
publicar a relação dos candidatos habilitados,  com
envio de cópia ao Ministério Público;

g)  A  Comissão  Especial  deverá  realizar  reunião
destinada  a  dar  conhecimento  formal  quanto  às
regras  de  campanha  dos  candidatos  considerados
habilitados ao pleito, que firmarão compromisso de
respeitá-las,  sob  pena  de  imposição  das  sanções
previstas  na  legislação  local  e  nas  Resoluções  do
CONANDA;

h)  A  Comissão  Especial  estimulará  e  facilitará  o
encaminhamento de notícias de fatos que constituam
violação  das  regras  de  campanha  por  parte  dos
candidatos ou a sua ordem; 

i) A Comissão Especial deverá analisar e decidir, em
primeira  instância  administrativa,  os  pedidos  de
impugnação e outros incidentes ocorridos no dia da
votação;

j)  O  CMDCA  deverá  organizar  e  prestar  apoio
administrativo ao Processo de Escolha Unificada que
ocorrerá no dia 01 de outubro de 2023;

k) O CMDCA deverá escolher e divulgar os locais de
votação; e

l )  A  Comissão  Espec ia l  deverá  d ivu lgar ,
imediatamente após a apuração, o resultado oficial da
votação.

Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

 Caxias (MA), 15 de março de 2023.

Kátia de Sousa Braga
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 03/23 DE 15 DE MARÇO DE 2023.
DISPÕE  SOBRE  A  CRIAÇÃO  DA  COMISSÃO
ESPECIAL PARA A ELAORAÇÃO DO EDITAL DO
FUNDO  MUNICIPAL  DA  INFÂNCIA  E  DO
ADOLESCENTE  -  FIA.



Página 13 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

O Plenário  do Conselho Municipal  dos  Direitos  da
Criança e do Adolescente – CMDCA no Município de
Caxias, na sua reunião ordinária em 15 de março de
2023,  no  uso  de  suas  competências  e  atribuições
conferidas pela Lei Municipal Nº 1317/95 de 07 de
dezembro  de  1995  e  Estatuto  da  Criança  e  do
Adolescente Nº 8.069/90 de 12 de junho de 1990.

Considerando, as atribuições do CMDCA emanadas
da Lei Municipal nº 1317/95 no seu Art. 6º, inciso VI;

Considerando,  como  atribuição  do  CMDCA  o  de
inscrever,  registrar  e  criar  banco  de  dados  com
entidades públicas e privadas que exercem atividades
com crianças e adolescentes, conforme estabelece o
Regimento Interno do Conselho no seu Art. 6º incisão
IX a XI;

Considerando, que é dever do CMDCA zelar pelo bom
funcionamento da política de atendimento à Criança e
ao Adolescente;

Considerando, a Lei n.º 8.069, de 13 de julho de 1990
que cria o Estatuto da Criança e do Adolescente –
ECA.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar  a  CRIAÇÃO  DA  COMISSÃO
ESPECIAL PARA A FORMULAÇÃO DO EDITAL DO
FUNDO  MUNICIPAL  DA  INFÂNCIA  E  DO
ADOLESCENTE  -  FIA.

    Art.  2º -  A COMISSÃO ESPECIAL, é composta
pelos  seguintes  Conselheiros:  JOSELIA  MARIA
PEREIRA  DE  OLIVEIRA,  ANTONIO  ZILTON  DE
OLIVEIRA,  NYTALE  LINDSAY  CARDOSO  e  a
Conselheira  Tutelar  CAMILA  ARAÚJO  DE  SOUSA,
que  deverá  apresentar  ao  plenário  do  CMDCA  a
proposta  do  EDITAL  para  seu  referendum  e
publicação.

    Art.  3º  -  A  COMISSÃO deverá  apresentar  ao
Plenário do CMDCA a proposta do EDITAL até o mês
de julho de 2023, como prazo máximo.

    Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Caxias (MA), 15 de março de 2023.

Kátia de Sousa Braga
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 04/23 DE 15 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA IMPRESSÃO
ATUALIZADA DO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE.

O Plenário  do Conselho Municipal  dos  Direitos  da
Criança e do Adolescente – CMDCA no Município de
Caxias, na sua reunião ordinária em 15 de março de
2023,  no  uso  de  suas  competências  e  atribuições
conferidas pela Lei Municipal Nº 1317/95 de 07 de
dezembro  de  1995  e  Estatuto  da  Criança  e  do
Adolescente Nº 8.069/90 de 12 de junho de 1990.

Considerando, a necessidade da divulgação da Lei nº
8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e
do Adolescente / ECA;

Considerando,  a  necessidade  da  capacitação  sobre
Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, na rede
pública e privada de ensino, como na sociedade civil
organizada;

Considerando,  que  o  Estatuto  da  Criança  e  do
Adolescente é documento base para a realização do
trabalho dos Conselheiros Tutelares;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a IMPRESSÃO DO ESTATUTO DA
CRIANÇA E DO ADOLECENTE – ECA, ATUALIZADO.

    Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para esta
atividade  serão  oriundos  do  Fundo  Municipal  da
Infância e do Adolescente – FIA.

    Parágrafo Único: Dentro da partida orçamentária
para: Estudo, pesquisa e eventuais e manutenções.

    Art. 3º - A Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social / SMADS, será a responsável
pela contratação do serviço.

    Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Caxias (MA), 15 de março de 2023.

Kátia de Sousa Braga
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 05/23 DE 18 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA



Página 14 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

EM  DATA  UNIFICADA  PARA  MEMBROS  DO
CONSELHO  TUTELAR  –  QUADRIÊNIO  2024  -
2027. 

O Plenário  do Conselho Municipal  dos  Direitos  da
Criança e do Adolescente – CMDCA no Município de
Caxias, na sua reunião ordinária em 18 de abril de
2023  no  uso  de  suas  competências  e  atribuições
conferidas pela Lei Municipal Nº 1317/95 de 07 de
dezembro de 1995, e Lei nº 2059/2013 e Estatuto da
Criança e do Adolescente Nº 8.069/90 de 12 de junho
de 1990.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar  por  unanimidade  o  EDITAL
001/2023-CMDCA de Convocação para o Processo de
Escolha  em  Data  Unificada  para  membros  do
Conselho  Tutelar  –  quadriênio  2024  -  2027.  

Art. 2º - O Edital será afixado nos seguintes murais:

a)  Poder  Público:  Casa  dos  Conselhos,  Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social,
Prefeitura  Municipal,  Secretaria  Municipal  de
Educação, Ciência e Tecnologia, Secretaria Municipal
de Saúde, Secretaria Municipal de Políticas Públicas
para  as  Mulheres,  Secretaria  Municipal  Cultura,
Esporte, Turismo, Juventude e Patrimônio Histórico e
Conselho Tutelar.

b) Sociedade Civil: Todas as entidades que compõem
o CMDCA e afins.

Art. 3º - O Edital terá sua divulgação vinculada no
site  oficial  da  Prefeitura  Municipal  de  Caxias:
www.caxias.ma.gov.br

Parágrafo  Único:  O  Edital  terá  sua  divulgação
vinculada  nos  meios  de  Comunicação  Social  de
idoneidade comprovada e com o aval  da Comissão
Eleitoral.  

Art.  4º  -  O  presente  Edital  será  repassado,
formalmente,  para  o  Juizado  da  Infância  e  da
Juventude de Caxias e ao Ministério Público Estadual
na 7ª Promotoria de Justiça da Comarca de Caxias.

Art. 5° - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

 Caxias (MA), 18 de abril de 2013.

Kátia de Sousa Braga
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 06/23 DE 18 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  APROVAÇÃO  DA  MESSA
DIRETORA DA COMISSÃO ESPECIAL PARA O
PROCESSO  SELETIVO  PARA  A  ESCOLHA  DE
CONSELHEIROS TUTELARES – GESTÃO 2024 -
2027.

O Plenário  do Conselho Municipal  dos  Direitos  da
Criança e do Adolescente – CMDCA no Município de
Caxias, na sua reunião ordinária em 15 de março de
2023,  no  uso  de  suas  competências  e  atribuições
conferidas pela Lei Municipal Nº 1317/95 de 07 de
dezembro  de  1995;  Lei  Municipal  2059/2013  e  o
Estatuto da Criança e do Adolescente Nº 8.069/90 de
12 de junho de 1990.

Considerando, que o Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente de Caxias/MA – CMDCA,
na qualidade de órgão deliberativo, responsável pela
definição das políticas de atendimento à criança e ao
adolescente no Município;

Considerando, que cabe ao CMDCA regulamentar e
organizar a  escolha (eleições)  do Conselho Tutelar
através de comissão própria;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar  a  Mesa  Diretora  da  Comissão
Especial para o Processo Seletivo para a Escolha de
Conselheiros Tutelares para a Gestão 2024 -2027. 

Art. 2º - A composição da mesma esta composta da
seguinte  maneira:  DIEGO  ANTONIO  BRITO
ASSUNÇÃO – PRESIDENTE e MARITON FERNANDO
SANTOS SILVA – SECRETARIO

    Art. 3º - A mesa Diretora terá como atribuição:

a)    o de conduzir os trabalhos da comissão, seguindo
as orientações da Resolução nº 002/2023, que Cria a
Comissão  Especial  para  o  processo  de  escolha  de
Conselheiros Tutelares para a gestão 2023 – 2027.

b)    Representar a Comissão e ao CMDCA em atos
próprios do processo eleitoral, em âmbito Municipal
nas esferas do Executivo Municipal, Poder Judicial e
Justiça  Eleitoral,  como  outros  órgão  que  forem
necessários para garantir a idoneidade do processo.

    Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

 Caxias (MA), 18 de abril de 2023.



Página 15 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

Kátia de Sousa Braga
Presidente do CMDCA
 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

LYCIA MAYARA WAQUIM
Chefe de Gabinete
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da ccl
ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município
ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral
CYNTHIA MARIA LUCENA LIMA SOUSA
Secretario Municipal de Governo
MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde
BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev
MOISÉS HOLANDA DOS SANTOS
Secretário Municipal de articulação Política
SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS
Sec.Municipal de Cultura ,Esporte, Turismo
Patrimônio Histórico e Juventude
LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca
ADERBAL MALHEIROS FRANÇA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil
JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura
KIARA FERNANDA RODRIGUES BRAGA
Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para
Mulheres
JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NETO
Assessor de Comunicação
ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social
LABIBE GEDEON SIMÃO NETA
Secretaria Municipal do Trabalho
WILLIAMS MARANHÃO ASSUNÇÃO
Secretário Municipal de Industria e Comercio
ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE
MACÊDO
Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia
ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA
Direto Administrativo do SAAE
MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração
FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA
Secretario Municipal de Segurança Púbica
FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretario de Limpeza Pública

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )



Página 16 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5716/2023 Publicação: 19/04/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/553

Edição no n°5716/2023

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	GABINETE 0
	Licitação 1
	CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 2

		2023-04-19T20:19:43-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




